



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
 Bs. 3.031.930.372
Reservas y Superávit:
 Bs. 67.757.569.687

Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta
 Directiva
 Jorge Nogueroles García
 Presidente Ejecutivo

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Luis Alberto Hinestroza Pocarrera
 Nicolás Kozma Solymosy
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 José Ramón Rotaeché Jaureguizar
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde
 María del Carmen Carrillo Febles
 Gloria Esperanza Hernández Aponte
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 Juan Guillermo Ligueto Otáñez
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
 Gisel Rivas Molina
 Régulo Martínez Barrios



RIF: J-0002977-3

Balance General de Publicación al 31 de Julio de 2017
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	511.530.848.226	511.739.487.536
Efectivo	16.640.194.831	16.640.194.831
Banco Central de Venezuela	474.674.775.723	474.674.775.723
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.817.688.375	1.817.688.375
Bancos y corresponsales del exterior	177.106.183	385.745.493
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	18.221.083.114	18.221.083.114
(Provisión para disponibilidades)	()	()
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	36.222.866.535	36.504.433.311
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.582.445.000	1.582.445.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	18.085.151.176	18.183.124.127
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	9.109.866.270	9.292.162.388
Inversiones de disponibilidad restringida	142.664.125	143.961.832
Inversiones en otros títulos valores	7.302.841.244	7.302.841.244
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(101.280)	(101.280)
CARTERA DE CRÉDITOS	602.887.268.620	602.905.696.243
Créditos vigentes	614.316.654.975	614.389.148.079
Créditos reestructurados	30.930.932	30.930.932
Créditos vencidos	279.592.371	365.336.878
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(11.739.909.658)	(11.879.719.646)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	4.198.052.472	4.215.847.668
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	685.243.819	688.798.920
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	3.549.675.974	3.561.962.275
Comisiones por cobrar	12.645.321	12.645.321
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	2.309.283
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(49.512.642)	(49.868.131)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	8.654.250	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	8.654.250	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	()	()
BIENES REALIZABLES	0	66.084.375
BIENES DE USO	45.780.038.430	45.780.292.315
OTROS ACTIVOS	19.631.351.770	19.631.455.099
TOTAL DEL ACTIVO	1.220.259.080.303	1.220.843.296.547

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	14.571.000.000
Cartera agrícola acumulada	70.306.920.647
Captaciones de entidades oficiales	50.422.083.410
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	8.945.566.008
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.078.989.368
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.542.692.792
Índice de Solvencia Patrimonial	12,71 %
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	32.455.814.122

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	1.102.786.399.650	1.103.343.994.770
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.102.786.399.650	1.103.343.994.770
Depósitos a la vista	943.188.440.935	943.188.440.935
Cuentas corrientes no remuneradas	734.746.225.976	734.746.225.976
Cuentas corrientes remuneradas	108.204.198.184	108.204.198.184
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	87.834.553	87.834.553
Depósitos y certificados a la vista	100.150.182.222	100.150.182.222
Otras obligaciones a la vista	6.971.929.150	6.971.929.150
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	135.580.543.174	136.078.789.054
Depósitos a plazo	17.045.486.391	17.080.693.737
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	24.141.894
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	64.344.487	64.344.487
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	52.920.858	52.920.858
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	11.423.629	11.423.629
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	303.201.434	303.277.882
Gastos por pagar por captaciones del público	303.201.434	303.277.882
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	41.311.970.518	41.338.515.194
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	1.144.465.916.089	1.145.050.132.333
GESTIÓN OPERATIVA	5.003.664.155	5.003.664.155
PATRIMONIO	0	0
Capital social	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital pagado	3.031.930.372	3.031.930.372
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	12.039.249.686	12.039.249.686
Reservas de capital	3.106.061.203	3.106.061.203
Ajustes al patrimonio	33.125.953.184	33.125.953.184
Resultados acumulados	18.648.121.260	18.648.121.260
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	(838.184.354)	(838.184.354)
TOTAL DEL PATRIMONIO	70.789.500.059	70.789.500.059
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.220.259.080.303	1.220.843.296.547
Cuentas contingentes deudoras	23.565.368.200	23.575.993.969
Activos de los fideicomisos	14.514.460.307	14.514.460.307
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	5.939.281.159	5.939.281.159
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	1.572.702.222.785	1.572.837.988.005
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	6.892.175	662.443.455	0	43.207.300	0	712.542.930
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	4.932.675	6.929.485.346	0	6.499.490.013	10.828.718	13.444.736.752
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	11.824.850	7.591.928.801	0	6.542.697.313	10.828.718	14.157.279.682

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2017 al 31/07/2017
 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	16.101.001.250	16.102.856.295
Ingresos por disponibilidades	165	165
Ingresos por inversiones en títulos valores	218.454.179	219.799.475
Ingresos por cartera de créditos	15.882.392.255	15.882.735.131
Ingresos por otras cuentas por cobrar	154.651	321.524
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(1.938.291.540)	(1.938.404.834)
Gastos por captaciones del público	(1.937.403.046)	(1.937.516.340)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	()	()
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	()	()
Gastos por otros financiamientos obtenidos	()	()
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	()	()
Gastos por obligaciones subordinadas	()	()
Gastos por otras obligaciones	()	()
Gastos por oficina principal y sucursales	()	()
Otros gastos financieros	(888.494)	(888.494)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	14.162.709.710	14.164.451.461
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	4.390.647	4.390.647
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.578.937.880)	(1.578.937.880)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.578.937.880)	(1.578.937.880)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	()	()
MARGEN FINANCIERO NETO	12.588.162.477	12.589.904.228
Otros ingresos operativos	2.723.888.505	2.721.520.310
Otros gastos operativos	(1.291.341.000)	(1.290.632.336)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	14.020.709.982	14.020.792.202
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(7.216.466.963)	(7.217.053.304)
Gastos de personal	(2.464.010.411)	(2.464.094.395)
Gastos Generales y Administrativos	(3.657.053.760)	(3.657.556.117)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(977.123.538)	(977.123.538)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones	0	0
Financieras	(118.279.254)	(118.279.254)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	6.804.243.019	6.803.738.898
Ingresos por bienes realizables	0	509.401
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	7.661.757	7.665.507
Gastos por bienes realizables	()	()
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	()	()
Gastos operativos varios	(303.746.111)	(303.746.111)
MARGEN OPERATIVO NETO	6.508.158.665	6.508.167.695
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(4.494.510)	(4.494.510)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	6.503.664.155	6.503.673.185
Impuesto sobre la renta	(1.500.000.000)	(1.500.009.030)
RESULTADO NETO	5.003.664.155	5.003.664.155

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
 Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
 Auditor Interno

ELIANA MACHADO R.
 Vicepresidente de Contabilidad

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

En el BNC te ponemos el ahorro
ASÍ DE CERCA
 Con la **Cuenta BNC Ahorros Naranja** es más fácil ahorrar.
 Además, con tu **Tarjeta de Débito Maestro BNC**, podrás realizar retiros en cajeros automáticos, consumos por puntos de venta y transferencias en línea a través de BNCNET y BNCNET Móvil.
¡ACÉRCATE AL BNC, ACÉRCATE AL AHORRO!

* Para Personas Naturales. Tasa de interés aprobada por el Banco Central de Venezuela. Intereses calculados sobre el saldo promedio mensual, abonados mensualmente en su cuenta. Producto amparado por el Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios. Ciertas condiciones aplican.